
REGIONE PIEMONTE
Ente di Gestione delle 
Aree Protette della Valle Sesia

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA COMUNITA’ DELLE AREE PROTETTE

N.  1
Del 31/07/2017

OGGETTO:  PARERE  SUL    RENDICONTO  GENERALE   PER  L’ESERCIZIO 
FINANZIARIO  2016  DELL’  ENTE  DI  GESTIONE  DELLE  AREE 
PROTETTE DELLA VALLE SESIA  E RESOCONTO DELL’ATTIVITÀ 
SVOLTA NEL 2016. 

L’anno duemiladiciassette addì trentuno del mese di luglio alle ore 17,30, presso la 

sede dell’Ente di Gestione delle Aree Protette della Valle Sesia in Corso Roma 35- 

Varallo VC, previa l’osservanza delle formalità prescritte, si è riunita, per convocazione 

del Presidente, in seconda convocazione, la Comunità delle Aree Protette della Valle 

Sesia.

Assume la Presidenza il Sig. Dago Angelo assistito dalla dott.ssa Furno Nicoletta con 

funzioni di Segretario verbalizzante.

Il Presidente dà incarico al Segretario di procedere all’appello dei Consiglieri:

COMPONENTI ENTE PRESENTI ASSENTI
Riccardo Peco Sindaco Comune Rimella x
Gianni Toniotti Sindaco Comune Rimasco x
Gianni Locatelli Sindaco Comune Fobello x
Marino Sesone Sindaco Comune Carcoforo x

Roberto Veggi
Consigliere  comunale  delegato 
Comune Alagna

x

Mario Rosa Sindaco Comune Rima S. Giuseppe X G.
Pierluigi Prino Sindaco Comune Valduggia x
Roberto Beatrice Sindaco Comune Grignasco x

Claudio Corona Assessore  delegato  Comune 
Cavallirio

x

Luca Manuelli Sindaco Comune di Prato Sesia x
Paolo Tiramani Sindaco Comune di Borgosesia x
Pierangelo Puricelli Sindaco Comune Boca x

Tambornini Egidio
Consigliere  comunale  Comune 
Valstrona delegato

x

Locatelli Gianni Presidente  Unione  Montana  dei 
Comuni della Valsesia

Già 
presente 

come 
sindaco di 



Fobello

Luca Capotosti Presidente  Unione  Montana  della 
Valle Strona e delle Quarne

x

Matteo Besozzi
Consigliere  Provincia  Novara 
Delegato

x

Stefano Costa Presidente Provincia VCO- x
Angelo Dago Assessore Prov. Vercelli- Delegato- x
Dei quali sono presenti n. 6

Il Presidente, riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta 
per la trattazione dell’oggetto suindicato

LA COMUNITA’ DELLE AREE PROTETTE

Vista la L.R. n. 19/2009 e s.m.i. “Testo unico sulla tutela delle aree naturali e della 
biodiversità”.

Vista la L.R. n. 19/2015 “Riordino del sistema di gestione delle aree protette regionali 
e nuove norme in materia di Sacri Monti. Modifiche alla legge regionale 29 giugno 
2009, n. 19 (Testo unico sulla tutela delle aree naturali e della biodiversità)”.

Visto lo Statuto dell’Ente di gestione delle aree protette della Valle Sesia approvato 
con deliberazione del Consiglio Direttivo n.40 del 16 ottobre 2012

Richiamato il Regolamento della Comunità approvato con verbale di deliberazione n.4 
del 1.ago.2012 

Premesso  che,  ai  sensi  dell’art.  18  della  L.R.  19/2009 –  punto  4  –  lettera  g)  la 
Comunità delle Aree Protette deve esprimere parere obbligatorio sul  Bilancio e sul 
Conto consuntivo dell’Ente di gestione.

Visto l’art. 48 della L.R. 11/04/2011 n. 7.

Sentita la relazione del Direttore dell’Ente di gestione delle Aree protette della Valle 
Sesia sulla attività svolta durante l’anno 2016 ;

Udita l’illustrazione del  rendiconto per l’esercizio  finanziario anno 2016 dell’Ente di 
gestione  delle  Aree  protette  della  Valle  Sesia  da  parte  del  Direttore  dell’Ente  di 
gestione delle Aree Protette della Valle Sesia e dato atto che occorre provvedere ad 
approvare il suddetto documento.

Vista la documentazione fornita e verificato che le entrate e le uscite in competenza 
dell’esercizio finanziario 2016 risultano essere le seguenti:



ENTRATE  
Somme riscosse Somme da riscuotere Somme accertate

1.410.635,97 6.008,69 1.416.644,66

USCITE  
Somme pagate Somme da riportare Somme impegnate

1.203.389,53 39.522,38 1.242.911,91

- Verificato che per i residui alla chiusura dell’esercizio finanziario 2016 risulta la 
seguente situazione:

ATTIVI
Previsioni finali

2016

Somme 
riscosse

Somme da
riportare

Somme
accertate

Variazioni

109.409,99 109.073,39 0 109.073,39 -336,60

PASSIVI
Previsioni finali

2016

Somme 
pagate

Somme da
riportare

Somme 
 impegnate

Economie

61.973,91 55.330,84 6.218,63 61.549,47 424,44

Visto  il  decreto  presidenziale  n.  6  in  data  12/06/2017  avente  per  oggetto 
“Riaccertamento  ordinario  dei  residui  attivi  e  passivi  alla  chiusura  dell’esercizio 
finanziario  2016”,  con la  quale,  per l’esercizio  finanziario  2016,  si  rilevano residui 
attivi per €  6.008,69 e residui passivi per € 45.741,01;

Verificato che il fondo di cassa al termine dell’esercizio finanziario 2016 risulta pari ad 
€  466.473,83 come dai prospetti contabili trasmessi dalla Tesoreria Banco Popolare – 
Agenzia di Varallo  nonché dalla seguente tabella:

RESIDUI COMPETENZA TOTALE
Fondo  cassa  al 
01/01/2016

205.484,84

Riscossioni 109.073,39 1.410.635,97 1.519.709,36
Pagamenti 55.330,84 1.203.389,53 1.258.720,37
Fondo  cassa 
al 31/12/2016

466.473,83



Considerato pertanto che l’avanzo di amministrazione 2016 risulta essere di € 
426.741,51 come risulta dalla seguente tabella:

FONDO CASSA AL 31/12/2016 466.473,83
Residui attivi 6.008,69
Residui passivi 45.741,01
AVANZO DI AMMINISTRAZIONE al 
31/12/2016

426.741,51

- All’unanimità dei voti espressi nelle forme di legge.

DELIBERA

l)  Di esprimere parere favorevole in merito al  rendiconto per l’esercizio  finanziario 
anno 2016 dell’Ente di gestione delle Aree protette della Valle Sesia.

2) Di pubblicare la presente deliberazione all’Albo pretorio dell’Ente di gestione 
delle aree protette della Valle Sesia.

Letto, approvato e sottoscritto

   Il Presidente      Il Segretario
   Angelo Dago             Dott.ssa Nicoletta Furno

                                                                        



PARERE TECNICO

In ordine alla regolarità tecnica, ai sensi e per gli effetti del Decreto Legislativo n. 267 del 18 agosto 
2000 e s.m.i si esprime parere favorevole       

                                IL FUNZIONARIO AMMINISTRATIVO
                             (Dott.ssa Marilena Carmellino)

REFERTO  DI  PUBBLICAZIONE

Si certifica che copia della presente deliberazione  viene  pubblicata  all'Albo  Pretorio on line 
dell'Ente il  giorno ....................... e  vi  rimarrà  per  quindici  giorni  consecutivi .
N. .........     Registro Pubblicazioni.      

Lì ………………..

      IL SEGRETARIO
(Dott.ssa Nicoletta Furno) 


	VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA COMUNITA’ DELLE AREE PROTETTE
	ENTRATE
	USCITE
	ATTIVI
	Somme riscosse
	Somme da

	Somme pagate


